honoribus — *florarent:* im Glanz der Würden und des Thatenruhmes standen.

sum vitae cursum tenere, von der Schiffahrt entlehnt; eine solche Richtung im Leben unverrückt einhalten, eine solche Lebensbahn verfolgen, wie de rep. I. 6, 10: *consul autem esse qui potui, nisi sum vitae cursum tenuissim a pueritia, per quem equestri loco natus pervenirem ad honorem amplissimum?* p. Sest. 46, 99 u. ö. Auch von der Rede gebracht Tusc. disp. IV. 14, 33: *ex quibus quoniam tamquam ex scrupulis cotibus evaginavit oratio, reliquas disputationis cursum teneamus.* Das Gegenteil ist *executi cursu:* Verg. Aen. III. 200.

negocio sine periculo vel in otio cum dignitate esse possent. Ac sicut cum mihi quoque initium requiescendi atque animum ad utriusque nostrum praeclara studia referendi fore iustum et prope ab omnibus concessum arbitrarer, si infinitus forenum rerum labor et ambitionis occupatio decursu honorum 2. etiam aetatis flexu constitisset. Quam spem cogitationum et consiliorum meorum cum graves communium temporum

sine periculo, vor gefährlichen Feinden und Umsturzmännern, wie einem Catilina und Clodius; *cum dignitate*: mit Behauptung ihres (durch das *negotio* erworbenen) hohen Ranges, im Gegensatz zu einer unfreiwiligen Musse oder Verbanzung, vgl. Brut. 2, 8: *quo tempore aetas nostra perficere rebus amplissimis tamquam in portum configere deberet non inertiae neque desidiae, sed otii moderati atque honesti.*

cum — *arbitrarer*, Conj. der Beschaffenheit, wie p. Mil. 26, 69: erit illud profecto tempus et inducescat aliquando illa dies, *cum tu — fortissimi viri magnitudinem animi desideres*. Vgl. auch Tusc. disp. V. 8, 23: *est ubi id isto modo valeat*. Der Ind. steht z. B. bei Liv. 7, 32, 12: *fuit cum hoc dici poterat.*

initium — *fore iustum* ceterum: dass auch ich mit vollem Rechte und fast allgemeiner Billigung den Anfang würde machen können u. s. w. *praeclara studia*, dasselbe wie *laudatae artes* 3, 9: alle älteren, mehr theoretischen Studien, wie z. B. die juristischen und hier die rhetorischen, vornehmlich aber Philosophie, Litteratur und Poesie, welcher letzteren Q. Cicero sich mit Vorliebe hingab; vgl. p. Mur. 10, 22: *omnis urbanae res, omnia haec nostra praeclara studia et haec forensis laus et industria latent in tutela ac praeudio bellicae virtutis.*

forensum rerum labor, da sowohl die *contiones* als auch die *iudicia*, in welchen Cie. eine grosse Thätigkeit entfaltete, auf dem *forum* abgehalten wurden. Vgl. p. Sull. 4, 11: *quod me ambitio et forensis labor ab omni illa cogitatione abstrahebat*. Zu den Gen. *causae*: *forensum rerum* und *ambitionis* vgl. 6, 21: *occupatione urbis ac vitae*; 27, 122: *probatais commendatione*.